
 
CITTÀ DI CANELLI 

Provincia di Asti 
 

 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
SETTORE 6 - ASSETTO E TUTELA DEL TERRITORIO 

UFFICIO EDILIZIA PRIVATA 
 

 

n. 883/2023 

 
 

Del 29/12/2023 
 
Responsabile: Andrea Marchisio 
 
 
 
 
OGGETTO : 
CONTRIBUTI AGLI EDIFICI DI CULTO DI CUI ALLA L.R. 15/89 – 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER L’ANNO 2023 
 
 
 
L’istruttore: Marchisio Andrea 
 
Proposta N. 141 / 2023 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 6 - ASSETTO E TUTELA DEL TERRITORIO 
 
Premesso che l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267, prevede che ai 

dirigenti siano attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 

atti di indirizzo adottati dall’organo politico ed in particolare gli atti di gestione finanziaria ivi 

compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Visti  

- gli articoli 107, 109, 110 e 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 

267; 

- l’articolo 44 dello Statuto Comunale; 

- il decreto sindacale n. 19/2023 in data 31/07/2022, protocollo n. 13649, con il quale è stato 

attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile del Settore 6 – Assetto e Tutela del 

Territorio fino al 31/07/2024; 

- il D.U.P. 2023/2025 approvato con deliberazione C.C. n. 8/2023 del 30.03.2023 ed il 

Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione C.C. n. 9/2023 del 

30.03.2023 e in ultimo modificati con deliberazione G.C. n. 209/2023 del 28/11/2023 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;  

- il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2023/2025 e l’assegnazione obiettivi 

e risorse ai Responsabili approvato con deliberazione G.C. n. 116/2023 del 16/06/2023 in 

ultimo modificata con deliberazione G.C. n. 216 del 05/12/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

- gli articoli 107, 109, 110 e 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 

267; 

- il vigente regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e servizi;  

- il vigente regolamento comunale per i controlli interni 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale numero 237/2023 del 28/12/2023, 

immediatamente esecutiva, con la quale venivano concessi i contributi di cui alla L.R. 15/89, per 

l’anno in corso, alle Parrocchie di San Tommaso e di San Leonardo; 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dei contributi come da deliberazione della Giunta 

Comunale; 

Attestata la regolarità tecnica amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento comunale per i controlli interni; 



Previa acquisizione del parere preventivo favorevole di regolarità contabile reso dal 

Responsabile del Settore n. 2 “Finanze”, recante altresì l’attestazione di copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000 e dell’art . 7 del vigente Regolamento Comunale per i 

controlli interni; 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa parte integrante della presente determinazione;  

2. di approvare l’impegno di spesa per la concessione dei contributi agli edifici di culto per 

l’anno in corso, ammontante a complessivi € 5.000,00;  

3. di assumere l’impegno di spesa di € 5.000,00 sul seguente capitolo: 12593 

“Accantonamento oneri di urbanizzazione per edifici di culto” codice bilancio 2 09 01 07 19 per € 

5.000,00 del bilancio per l’esercizio finanziario 2023; 

4. di dare atto che il contributo è stato ripartito in modo proporzionale alle richieste 

pervenute come segue: 

- alla Parrocchia di San Tommaso € 1.416,51; 

- alla Parrocchia di San Leonardo € 3.583,49; 

5. di dare atto che la spesa è finanziata con i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni 

previste dal D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e con il presente atto viene rispettato il vincolo di 

destinazione di cui art. 1, comma 460, legge n. 232/2006; 

6. di liquidare le somme con le seguenti modalità: 

a) alla Parrocchia di San Tommaso € 1.416,51 sul conto corrente dedicato indicato in allegato; 

b) alla Parrocchia di San Leonardo € 3.583,49 sul conto corrente dedicato indicato in allegato; 

7. di certificare che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. numero 78/2009 convertito nella Legge 

numero 102/2009, e dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, l’impegno di cui al presente 

provvedimento e i pagamenti conseguenti sono compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi 

comprese quelle relative al pareggio di bilancio di cui all’art. 9 della Legge numero 243/2012 e 

s.m.i.;  

8. di dare atto che si è proceduto a pubblicare sul sito internet del comune gli elementi del 

presente provvedimento necessari all’acquisizione della legale efficacia dello stesso; 

9. di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del Decreto 

Legislativo n. 267/2000, al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conseguendosi così l’esecutività del 

provvedimento. 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Andrea Marchisio* 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate


